シ ミ ュ レ ー シ ョ ン

実 習 １（目標積立金のシミュレーション）

Ａさんはサイクリング自転車で日本一周をする計画をたてた。日本一周にかかる費用は約￥1,200,000である。Ａさんが毎期年始めに￥150,000ずつ積み立てて、この資金を作るには何年かかるか下図のような積立金表を作成して調べなさい。

条件：　積立金　　￥  150,000

　　　　目標額　　￥1,200,000

　　　　年利率　　4.5％（１年１期の複利）

	
	Ａ
	Ｂ
	Ｃ
	Ｄ
	Ｅ

	1
	★ 目標積立金のシミュレーション

	2
	
	
	
	
	

	3
	積立金
	150,000
	円
	
	

	4
	年利率
	4.5
	％
	
	

	5
	
	
	
	
	

	6
	期数(年)
	積立金
	前期積立金合計
	積立金利息
	積立金合計

	7
	1
	150,000
	0
	：
	：

	8
	2
	150,000
	：
	：
	：

	9
	3
	150,000
	：
	：
	：

	10
	4
	150,000
	：
	：
	：

	：
	：
	：
	：
	：
	：



ヒント：　・前期積立金合計

　　　　　　　　前年の積立金合計

・積立金利息（円未満切り捨て）

　　　　　　( 積立金 ＋ 前期積立金合計 ) × 年利率

・積立金合計

積立金 ＋ 前期積立金合計 ＋ 積立金利息
実 習 ２（パソコン購入計画のシミュレーション）

Ａさんはローンを組んでパソコンを購入することにした。インターネットやカタログなどによって性能、形、価格の異なるＸ２８Ｍ、Ｙ３０Ｇ、Ｚ３２Ｌの３種類に絞り込んだ。性能はＺ３２Ｌが一番良く、次にＹ３０Ｇが良い。月々の返済額は、10,000円を超えないように、３年以内で返済が可能で、一番性能の良い機種を購入したい。年利率８％で元利均等返済方式として、Ａさんの意思決定を助けるような資料を作成したい。

条件：　年 利 率　　８％（１年１期の複利）

返済方式　　元利均等返済方式

	
	Ａ
	Ｂ
	Ｃ
	Ｄ

	1
	★ パソコン購入計画

	2
	
	
	
	

	3
	年利率
	8%
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	機　種
	Ｘ２８Ｍ
	Ｙ３０Ｇ
	Ｚ３２Ｌ

	6
	価　格
	\250,000
	\290,000
	\320,000

	7
	
	
	
	

	8
	
	
	
	

	9
	期間(月)
	毎月の返済額
	毎月の返済額
	毎月の返済額

	10
	24
	
	
	

	11
	25
	
	
	

	12
	26
	
	
	

	：
	：
	：
	：
	：

	20
	34
	
	
	

	21
	35
	
	
	

	22
	36
	
	
	



ヒント：　・毎月の返済額（円未満四捨五入）

                 年利率

価格 × 

　　　　　　    　　　　     １

　　　  　　　　 １－

　　　　　　 　　　　  (１ ＋ 年利率)期間

実 習 ３（元金均等返済方式と元利均等返済方式によるシミュレーション）

Ａさんは銀行から￥1,000,000を借り入れ、リビングのリフォームを計画している。下記の条件で返済する場合、元金均等返済方式と元利均等返済方式ではどのように異なるかを比較できる表を作成しなさい。

条件：　借 入 金　　￥1,000,000

　　　　年 利 率　　６％（１年１期の複利）

　　　　返済年数　　４年

	
	A
	B
	Ｃ
	Ｄ
	Ｅ
	Ｆ
	Ｇ
	Ｈ

	1
	★ 毎年いくら返済するの？

	2
	
	
	
	
	
	

	3
	
	借 入 金
	1,000,000
	円
	
	
	

	4
	
	年 利 率
	6%
	
	
	
	

	5
	
	返済年数
	4
	年
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	

	7
	　☆元金均等返済方式
	

	8
	
	年
	元金分
	利息分
	返済額
	残　高

	9
	
	
	------
	------
	------
	1,000,000

	10
	
	1
	
	
	
	

	11
	
	2
	
	
	
	

	12
	
	3
	
	
	
	

	13
	
	4
	
	
	
	------

	14
	
	計
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	

	16
	　☆元利均等返済方式

	17
	
	年
	元金分
	利息分
	返済額
	残　高

	18
	
	
	------
	------
	------
	1,000,000

	19
	
	1
	
	
	
	

	20
	
	2
	
	
	
	

	21
	
	3
	
	
	
	

	22
	
	4
	
	
	
	------

	23
	
	計
	
	
	
	


ヒント：　　☆元金均等返済方式

　　　　　　　　・元金分　　　　　　　　 ・利息分(円未満四捨五入)

　　　　　　　　　　借入金 ÷ 返済年数　 　　前年度残高 × 年利率

　　　　

　　　　　　　　・支払額　　　　　　　　 ・残高

　　　　　　　　　　元金分 ＋ 利息分　　 　　前年度残高 － 支払額

　　　　　　☆元利均等返済方式

　　　　　　　　・元金分　　　　　　　　 ・利息分(円未満四捨五入)

　　　　　　　　　　支払額 － 利息分　　 　　前年度残高 × 年利率

　　　　

　　　　　　　　・支払額(円未満四捨五入)　　　　　　　　　

                 　　　　年利率

借入金 × 

　　　　　　    　　　　               １

　　　  　　　　　　　　 １－

　　　　　　 　　　　 　　　　 (１ ＋ 年利率)期間

・残高
前年度残高 － 支払額









